
議案第６号

　(歳入歳出予算の補正)

　(債務負担行為の補正)

第２条　債務負担行為の追加は、「第２表　債務負担行為補正」による。

　(地方債の補正)

第３条　地方債の変更は、「第３表　地方債補正」による。

令和４年度市川市一般会計補正予算（第２号）

　令和４年度市川市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

第１条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ891,265千円を追加し、歳入歳

出予算の総額をそれぞれ168,622,905千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　　令和４年６月10日提出

市川市長　　田　中　　甲
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第１表　歳入歳出予算補正

14. 千円 千円 千円

 1.

 2.

15.

 2.

18.

 1.

 7.

20.

 5.

21.

 1.

平 和 基 金
繰 入 金

2,751 139 2,890

7,478 3,293,468

補 正 前 の 額 補　正　額 計

12,627,91310,36112,617,552

37,165,377 859,722 38,025,099

7,907,205 403,449 8,310,654

歳 入

歳　　入　　合　　計

款 項

県 支 出 金

繰 入 金

文 化 振 興 基 金
繰 入 金

諸 収 入

国 庫 支 出 金

市 債

国 庫 補 助 金

雑 入

国 庫 負 担 金

市 債 5,523,600 12,200 5,535,800

168,622,905167,731,640 891,265

29,160,324 456,273 29,616,597

県 補 助 金 2,978,641 10,361 2,989,002

49,5931,50448,089

4,914,997 7,478 4,922,475

1,3651,365－

3,285,990

5,523,600 12,200 5,535,800
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 2. 千円 千円 千円

 1.

 3.

 3.

 1.

 2.

 3.

 4.

 1.

 2.

 3.

 6.

 2.

 7.

 1.

戸 籍 住 民
基 本 台 帳 費

1,216,601 1,319 1,217,920

総 務 費 23,655,141 △ 478,421 23,176,720

歳 出

款 項 補 正 前 の 額 補　正　額 計

総 務 管 理 費 20,310,911 △ 479,740 19,831,171

社 会 福 祉 費 22,267,786 1,266 22,269,052

児 童 福 祉 費 43,988,971 28,682 44,017,653

民 生 費 81,617,499 35,903 81,653,402

農 林 水 産 業 費 314,000 23,839 337,839

生 活 保 護 費 15,360,742 5,955 15,366,697

保 健 衛 生 費 13,217,003 1,167,092 14,384,095

衛 生 費 20,682,000 1,225,382 21,907,382

商 工 費 1,208,000 15,457 1,223,457

商 工 費 1,208,000 15,457 1,223,457

清 掃 費 6,887,946 56,265 6,944,211

環 境 費 577,051 2,025 579,076

水 産 業 費 87,624 23,839 111,463
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 8. 千円 千円 千円

 1.

 9.

 1.

 2.

 4.

11.

 1.

 4.

教 育 費 14,010,000 49,355 14,059,355

観 光 費 278,000 2,350 280,350

観 光 費 278,000 2,350 280,350

土 木 費 11,036,000 17,400 11,053,400

学 校 給 食 費

都 市 計 画 費

2,752,320

5,435,299

7,200

4,088

2,759,520

5,439,387

教 育 総 務 費

歳　　出　　合　　計 167,731,640 891,265 168,622,905

款 項 補 正 前 の 額 補　正　額 計

2,621,167 84 2,621,251

4,306,570 49,271 4,355,841

土 木 管 理 費 1,890,579 6,112 1,896,691

道路橋りょう費
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第２表　債務負担行為補正

第３表　地方債補正

千円 千円

令和 4

変 更

7 年度

千 円

至

令和

417,000 千 円1
いちかわ情報プラザ冷暖房設備等
借上料

年度4令和

追 加

自

令和 17 年度

年度

至

限 度 額期 間事 項

3 カラス生息調査委託費
自 令和 4 年度

9,000 千 円
至

116,325 千 円

11,000

令和
2

土 木 費 2,589,300 2,591,500

5 年度

年度

起 債 の 目 的 補 正 前 の 限 度 額 補 正 後 の 限 度 額

農 林 水 産 業 費 56,500 66,500

4 塩浜三番瀬公園トイレ借上料
自 令和 4 年度

至 令和 8

クリーンセンター余熱利用施設
指定管理料

自

－ 5 －



令和４年度市川市一般会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第２号）

14.

15.

18.

20.

21.

167,731,640

12,627,913

補　　正　　額

県 支 出 金

歳　入　合　計

10,361

諸 収 入 4,914,997 7,478 4,922,475

891,265 168,622,905

12,617,552

総 括

千円 千円

国 庫 支 出 金 37,165,377 859,722 38,025,099

款

歳 入

千円

補 正 前 の 額 計

市 債 5,523,600 12,200 5,535,800

繰 入 金 48,089 1,504 49,593
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 2.

 3.

 4.

 6.

 7.

 8.

 9.

11.

観 光 費 278,000 2,350 280,350 0 0 0 2,350

農林水産業費 314,000 23,839 337,839 6,892 10,000 0 6,947

6,071 2,911歳　出　合　計 167,731,640 891,265 168,622,905 870,083 12,200

教 育 費 14,010,000 49,355 14,059,355 44,537 0 4,267 551

土 木 費 11,036,000 17,400 11,053,400 3,737 2,200 0 11,463

商 工 費 1,208,000 15,457 1,223,457 0 0 0 15,457

衛 生 費 20,682,000 1,225,382 21,907,382 800,919 0 0 424,463

民 生 費 81,617,499 35,903 81,653,402 10,726 0 0 25,177

千円

総 務 費 23,655,141 △ 478,421 23,176,720 3,272 0 1,804 △ 483,497

千円 千円 千円 千円 千円 千円

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源
一般財源

国　県
支出金

地方債 その他

歳 出

款 補正前の額 補 正 額 計
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（歳　　入）

款 項

千円 千円 千円 千円

14.

 1.

 2.  1.

 2.

 1.  1.

 2.

 2.  2.

 3.

 3.  1.

 4.  3.

科 目
補正前の額 補 正 額 計

節

目 区　　分 金　　額

国 庫 支 出 金 37,165,377 859,722 38,025,099

国 庫 負 担 金 29,160,324 456,273 29,616,597

国 庫 補 助 金 7,907,205 403,449 8,310,654

衛 生 費
国庫負担金

1,220,118 456,273 1,676,391
保健衛生費
国庫負担金

456,273

民 生 費
国庫補助金

3,197,350 8,727 3,206,077
児童福祉費
国庫補助金

6,119

戸 籍 住 民
基本台帳費
国庫補助金

1,319

総 務 費
国庫補助金

233,785 47,809 281,594
総務管理費
国庫補助金

46,490

衛 生 費
国庫補助金

3,594,771 344,396 3,939,167
保健衛生費
国庫補助金

344,396

生活保護費
国庫補助金

2,608

土 木 費
国庫補助金

351,381 2,517 353,898
都市計画費
国庫補助金

2,517
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○ 地域子供の未来応援交付金 1,500,000円

○ 新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金 44,537,000円

説 明

○ 新型コロナウイルスワクチン接種対策費負担金 456,273,000円

○ 地域女性活躍推進交付金 1,953,000円

○ 児童虐待・ＤＶ対策等総合支援事業費補助金 2,000,000円

○ 母子家庭等対策総合支援事業費補助金 620,000円

○ マイナポイント事業費補助金 1,319,000円

○ 子ども・子育て支援交付金 1,999,000円

○ 妊娠・出産包括支援事業補助金 947,000円

○ 新型コロナウイルスワクチン接種体制確保事業費補助金 342,887,000円

○ 新型コロナウイルス感染症セーフティネット強化交付金 2,608,000円

○ 多胎妊婦健康診査支援事業補助金 562,000円

○ 社会資本整備総合交付金（地域住宅支援） 2,517,000円
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款 項

千円 千円 千円 千円

15.

 2.

 2.  2.

 3.  3.

 4.  2.

 5.  1.

18.

 1.

 1.  1.

 7.

 1.  1.

20.

 5.

 6.  1.

県 支 出 金 12,617,552 10,361 12,627,913

県 補 助 金 2,978,641 10,361 2,989,002

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節

目 区　　分 金　　額

民 生 費
県 補 助 金

2,453,754 1,999 2,455,753
児童福祉費
県 補 助 金

1,999

衛 生 費
県 補 助 金

67,507 250 67,757
環 境 費
県 補 助 金

250

農林水産業
費県補助金

1,932 6,892 8,824
水 産 業 費
県 補 助 金

6,892

土 木 費
県 補 助 金

5,588 1,220 6,808
土木管理費
県 補 助 金

1,220

繰 入 金 48,089 1,504 49,593

平和基金繰入金 2,751 139 2,890

平 和 基 金
繰 入 金

2,751 139 2,890
平 和 基 金
繰 入 金

139

文 化 振 興
基 金 繰 入 金

－ 1,365 1,365

諸 収 入 4,914,997 7,478 4,922,475

文 化 振 興
基金繰入金

－ 1,365 1,365
文 化 振 興
基金繰入金

1,365

雑 入 3,285,990 7,478 3,293,468

雑 入 3,157,872 7,478 3,165,350 雑 入 7,478
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○

○

○

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

○ 子ども・子育て支援交付金 1,999,000円

○ 猫不妊手術等推進事業補助金 250,000円

○ 東京湾漁業総合対策事業補助金 6,892,000円

○ 住宅・建築物耐震関連事業補助金 1,220,000円

○ 平和基金繰入金 139,000円

○ 文化振興基金繰入金 1,365,000円

学校職員等給食費収入 4,267,000円

いちかわ未来創造会議負担金返還金収入 2,911,000円

特別定額給付金返還金収入 300,000円
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款 項

千円 千円 千円 千円

21.

 1.

 5.  1.

 6.  3.

市 債 5,523,600 12,200 5,535,800

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節

目 区　　分 金　　額

市 債 5,523,600 12,200 5,535,800

農林水産業債 56,500 10,000 66,500 水 産 業 債 10,000

土 木 債 2,589,300 2,200 2,591,500 都市計画債 2,200

歳　入　合　計 167,731,640 891,265 168,622,905
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○

○

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

水産基盤整備事業債 10,000,000円

公園等整備事業債 2,200,000円
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（歳　　出）

款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 2.
1,804

 1.
1,804

 1.
0

 5.
0

 7.
0

 8.

10.

12.

500

10,000

0 0

0 0 0 2,024

1,953 0

特 定 財 源

0 0 100

3,272 0

0 0

目

総 務 費 23,655,141 △478,421 23,176,720

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

△4,565

△483,497

△483,497

△504,760

広 報 費 86,153 100 86,253

国　県
支出金

地方債 その他
一般財源

総 務 管 理 費 20,310,911 △479,740 19,831,171

一般管理費 8,114,826 △504,760 7,610,066

情 報
システム費

4,775,215 2,024 4,777,239

企 画 費 19,915 △4,565 15,350

192,136 10,000

295,364 500 00 0

危 機 管 理
対 策 費

支 所 及 び
出 張 所 費

295,864

202,136 0 0 0
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千円

 2.
◎

 3.
◎

24.
◎

○ 財政調整基金積立金

 7.
◎

○ 手話通訳・要約筆記者報償金

10.
◎

 1.
◎ 非常勤職員報酬

○ 企画政策アドバイザー報酬

○ デジタル地域通貨推進参与報酬

18.

○ 行徳まつり負担金

10.

11.

○

12.
◎

○ 健康管理システム改修委託料

◎ 消 耗 品 費 10,000,000円

1,100,000円通 信 回 線 料

360,000円

委 託 料 924,000円

924,000円

500 ◎ 負 担 金 500,000円

500,000円

通 信 運 搬 費

需 用 費

積 立 金

△4,565,000円報 酬

役 務 費 1,100 ◎ 1,100,000円

△4,925,000円

期 末 手 当 △696,000円

△501,321,000円

△501,321,000円

51 消 耗 品 費 51,000円

49報 償 費 報 償 金 49,000円

49,000円

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

特 別 職 給 △2,743,000円

需 用 費

給 料 △2,743

積 立 金 △501,321

区　分 金　額

△4,565

職員手当等 △696

節

負担金補助
及び交付金

10,000

924委 託 料

－ 15 －



款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

13.

15.

18.
0

23.

27.
139

28.

0

0

0 0 0

0

9,600

2,923 139諸 費

1,365 83,573

9,600 581,880 0

1,953 0 0

300 300

22,816 3,907 26,723

自 動 車
管 理 費

82,670 84,320

多様性社会
推 進 費

特 定 財 源
一般財源

目
国　県
支出金

地方債 その他

0 0 1,365

1,650

1,954

1,650

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

3,062

特 別 定 額
給 付 金 給
付 事 業 費

－

0

文化振興費 572,280

0 0 300

東 山 魁 夷
記 念 館 費

82,208

0 0
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千円

10.

10.

12.
◎

○ ＳＮＳ活用女性相談委託料

12.
◎

○ 文化会館彫刻作品設置委託料

○ 文化振興イベント委託料

17.
◎ 事業用機械器具費

18.

○ 俳句ユネスコ無形文化遺産登録推進協議会負担金

10.

12.
◎

○ 美術品運搬委託料

 7.
◎

○ 平和啓発事業検討協議会報償金

10.
◎

22.

○ 特別定額給付金給付事業費国庫補助金償還金

1,650

償 還 金 300,000円

委 託 料 165

300

1,000,000円

300,000円

3,130,000円

1,200

137,000円

500

◎

◎

委 託 料 3,407

165,000円

2,130,000円

物品等修繕料

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

需 用 費 2 食 糧 費 2,000円

報 償 金

165,000円

1,200,000円

20,000円

20 ◎ 負 担 金 20,000円

委 託 料

委 託 料 3,130

負担金補助
及び交付金

節

区　分 金　額

償還金利子
及び割引料

6,450

需 用 費

需 用 費

消 耗 品 費 1,650,000円

消 耗 品 費 500,000円

需 用 費

6,450,000円

報 償 費 137 137,000円

◎

◎

委 託 料

委 託 料

3,407,000円

3,407,000円

備品購入費
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款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.

 1.

 3.
0

 1.
0

 3.

 2.
0

 1.

 2.
0

国　県
支出金

地方債 その他

0

児童措置費

補正前の額 補 正 額 計

社 会 福 祉 費

1,319

児 童 福 祉
総 務 費

戸 籍 住 民
基 本 台 帳 費

1,216,601 1,319 1,217,920 1,319 0

10,726 0

0

0

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
目

6,185

0 0 1,266

児 童 福 祉 費 43,988,971 28,682 44,017,653 8,118 0

25,177

0

科　　　　　目

22,267,786 1,266 22,269,052 0 0 1,266

戸 籍 住 民
基本台帳費

1,216,601

高 齢 者
支 援 費

10,446,163 10,447,4291,266

20,564

32,983,428 13,562 32,996,990 0 0 13,562

9,383,497

1,217,920 1,319 0 0 0

35,903 81,653,402民 生 費 81,617,499

13,683 9,397,180 7,498 0
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千円

13.

○ マイナポイント用機器一式賃借料

27.

○ 介護保険特別会計繰出金

11.

○ 不動産鑑定手数料

12.
◎

○ 子どもの貧困対策調査委託料

○ 公共嘱託登記委託料

18.

○ 子どもの居場所づくり支援事業補助金

○ 私立幼稚園預かり保育事業費等補助金

10.
◎

11.
◎

○

22.

689,000円

689,000円

3,996,000円

996,000円

◎

委 託 料3,996委 託 料

8,998,000円

5,998,000円

12,780 ◎ 還 付 金 12,780,000円

郵 便 料

3,000,000円

役 務 費

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

賃 借 料 1,319,000円

区　分 金　額

手 数 料

◎ 補 助 金

1,266

689

◎

負担金補助
及び交付金

8,998

◎

節

繰 出 金

需 用 費 126 印 刷 製 本 費 126,000円

役 務 費 656

3,000,000円

通 信 運 搬 費 656,000円

656,000円

償還金利子
及び割引料

繰 出 金 1,266,000円

1,266,000円

使用料及び
賃 借 料

1,319

1,319,000円

－ 19 －



款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.
0

 9.

 3.
0

 1.

14,319

特 定 財 源
一般財源

その他

母子福祉費 62013,079 01,240 620

生 活 保 護 費 15,360,742 5,955 15,366,697 2,608 0 3,347

子 育 て

世 帯 等

臨 時 特 別

支援事業費

－ 197 197 0 0 0 197

生 活 保 護
総 務 費

1,062,560 5,955 1,068,515 2,608 0 0 3,347

目
国　県
支出金

地方債

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳

－ 20 －



千円

 7.
◎

○ 弁護士相談報償金

10.
◎

11.
◎

○

18.

○

22.

○ 子育て世帯等臨時特別支援事業費国庫補助金償還金

 2.

 3.
◎

◎

12.
◎

○ 生活保護費返還金等債権回収強化事業委託料

62 消 耗 品 費 62,000円

8,000円

8,000円

871,000円

◎ 償 還 金

197,000円

299

役 務 費

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明
区　分 金　額

299,000円

299,000円

需 用 費

8

報 償 費 報 償 金

通 信 運 搬 費

負担金補助
及び交付金

871 ◎ 補 助 金

養育費確保支援事業費補助金

償還金利子
及び割引料

197

郵 便 料

2,257 ◎ 会計年度任用職員給 2,257,000円

職員手当等 351 地 域 手 当 271,000円

通 勤 手 当 80,000円

給 料

871,000円

197,000円

委 託 料 3,347 委 託 料 3,347,000円

3,347,000円

節

－ 21 －



款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4.
0

 1.
0

 1.

 2.

9,495 4,318,571 8,181 0 0
保 健 衛 生
総 務 費

4,309,076 1,314

衛 生 費 20,682,000 1,225,382 21,907,382 800,919 0 424,463

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
目

国　県
支出金

地方債 その他

保 健
センター費

753,547 3,025 756,572 1,509 0 0 1,516

保 健 衛 生 費 13,217,003 1,167,092 14,384,095 800,669 0 366,423

－ 22 －



千円

 1.

 2.
◎ 会計年度任用職員給

 3.
◎

◎

◎

 8.
◎ 費用弁償（会計年度任用職員）

11.
◎

○ し尿収集運搬手数料

12.
◎

○ 入院待機ステーション消毒委託料

13.

○ ベッドサイドモニター等賃借料

11.

○

12.
◎

○ 産後ケア委託料

18.

○ 多胎妊婦健康診査交付金

◎ 会計年度任用職員報酬 2,193,000円

給 料 4,183 4,183,000円

職員手当等 1,681 地 域 手 当 502,000円

報 酬 2,193

20,000円

節
説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

区　分 金　額

委 託 料 831 委 託 料 831,000円

使用料及び
賃 借 料

463 ◎ 賃 借 料 463,000円

通 勤 手 当 192,000円

期 末 手 当 987,000円

旅 費 124 124,000円

役 務 費 20 手 数 料 20,000円

郵 便 料 10,000円

委 託 料 1,890 委 託 料 1,890,000円

1,890,000円

負担金補助
及び交付金

1,125 ◎ 交 付 金 1,125,000円

役 務 費 10 ◎ 通 信 運 搬 費 10,000円

1,125,000円

463,000円

831,000円

－ 23 －



款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.
0

 7.
0

 2.
0

 5.

予 防 費 6,043,191 1,140,649 7,183,840 790,979 0 349,670

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
目

国　県
支出金

清 掃 費 6,887,946 56,265 6,944,211 0 0 56,265

霊 園 費 106,637 13,923 120,560 0 0 13,923

ク リ ー ン
センター費

2,957,936 56,265 3,014,201 0 0 0 56,265

地方債 その他

－ 24 －



千円

10.
◎

11.
◎

○

◎

○ 新型コロナウイルスワクチン接種事務手数料

12.
◎

○ 子宮頸がん予防接種委託料

○ 子宮頸がん予防接種通知書封入封緘業務委託料

○ 新型コロナウイルスワクチン接種委託料

○ 新型コロナウイルスワクチン接種体制整備委託料

○ 廃棄物処理委託料

13.

○ 集団接種会場借上料

10.
◎

17.
◎ 事業用機械器具費

10.

12.
◎

○ クリーンセンター余熱利用施設指定管理料

23,265,000円

役 務 費 45,759 通 信 運 搬 費 41,979,000円

郵 便 料 41,979,000円

手 数 料 3,780,000円

需 用 費 300 消 耗 品 費 300,000円

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明
節

544,506,000円

193,424,000円

693,000円

使用料及び
賃 借 料

9,516 ◎ 借 上 料 9,516,000円

3,780,000円

委 託 料 1,085,074 委 託 料 1,085,074,000円

341,192,000円

5,259,000円

備品購入費 10,923 10,923,000円

9,516,000円

需 用 費 3,000 施 設 修 繕 料 3,000,000円

需 用 費 33,000 ◎ 施 設 修 繕 料 33,000,000円

委 託 料 23,265 委 託 料 23,265,000円

区　分 金　額

－ 25 －



款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.
0

 2.
0

 6.
0

 2.
0

 1.

 7.
0

 1.
0

 2.

2,025 62,637 250

環 境 費 577,051 2,025 579,076 250 0 1,775

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
目

国　県
支出金

地方債 その他

0

水 産 業 費 87,624 23,839 111,463 6,892 10,000 6,947

農 林 水 産 業 費 314,000 23,839 337,839 6,892 10,000 6,947

1,775環境保全費 60,612

商 工 費 1,208,000 15,457 1,223,457 0 0 15,457

水 産 業
振 興 費

87,624 23,839 111,463 6,892 10,000 0 6,947

商 工 業
振 興 費

1,021,026 15,457 1,036,483 0 0 0 15,457

商 工 費 1,208,000 15,457 1,223,457 0 0 15,457

－ 26 －



千円

17.
◎ 事業用機械器具費

18.

○ 猫不妊手術費等助成金

14.

○ 市川漁港設備整備工事費

18.

○ 東京湾漁業総合対策事業補助金

 7.

10.
◎

◎

11.
◎

○

18.

○ 経営力強化支援補助金

節
説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

負担金補助
及び交付金

1,650

備品購入費 375

◎ 補 助 金 1,650,000円

1,650,000円

375,000円

10,339,000円

13,500 ◎ 新 設 工 事 費 13,500,000円

負担金補助
及び交付金

10,339 ◎ 補 助 金 10,339,000円

工事請負費

報 償 費

13,500,000円

印 刷 製 本 費 206,000円

役 務 費 111 通 信 運 搬 費 111,000円

111,000円

負担金補助
及び交付金

15,000 ◎ 補 助 金 15,000,000円

郵 便 料

96 ◎ 講 師 謝 礼 金 96,000円

需 用 費 250 消 耗 品 費 44,000円

15,000,000円

区　分 金　額

－ 27 －



款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 8.
0

 1.
0

 2.
0

 9.
0

 1.
0

 2.
0

 2.

 3.

2,350

観 光 費 278,000 2,350 280,350 0 0 2,350

観 光 費 278,000 2,350 280,350 0 0 2,350

土 木 費 11,036,000 17,400 11,053,400 3,737 2,200 11,463

観光政策費 74,675 2,350 77,025 0 0

建築指導費 26,167 6,112 32,279 3,737 0 2,375

土 木 管 理 費 1,890,579 6,112 1,896,691 3,737 0 2,375

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
目

国　県
支出金

地方債 その他

7,200
道 路 新 設
改 良 費

923,225 7,200 930,425 0 0 0

7,200道 路 橋
り ょ う 費

2,752,320 7,200 2,759,520 0 0 0

－ 28 －



千円

10.
◎

12.
◎

○ 市川市観光大使プロモーション事業委託料

18.

○ 市川市地域振興施設地域連携事業補助金

10.
◎

12.
◎

○

18.

○

○

12.

○

15

区　分 金　額

負担金補助
及び交付金

350 ◎ 350,000円

350,000円

補 助 金

15,000円

委 託 料 1,985 1,985,000円

1,985,000円

消 耗 品 費

委 託 料

需 用 費

需 用 費 200

4,834,000円

耐震診断費補助金 2,334,000円

印 刷 製 本 費 200,000円

委 託 料 1,078 委 託 料 1,078,000円

弁護士委託料 1,078,000円

耐震改修費補助金 2,500,000円

家屋等調査委託料 7,200,000円

委 託 料 7,200,000円

節
説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

委 託 料

負担金補助
及び交付金

4,834 ◎ 補 助 金

7,200 ◎

－ 29 －



款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 4.
0

 5.
0

11.
4,267

 1.
0

 2.
0

 4.
4,267

 1.
4,267

6,07112,200870,083 2,911歳　出　合　計 167,731,640 891,265 168,622,905

都 市 計 画 費 5,435,299 4,088 5,439,387 0 2,200 1,888

教 育 総 務 費 2,621,167 84 2,621,251 0 0 84

551教 育 費 14,010,000 49,355 14,059,355 44,537 0

49,271 4,355,841

事 務 局 費 2,514,589 84 2,514,673 0 0

公 園 費 2,534,777 4,088 2,538,865 0 2,200 1,888

84

467

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

一般財源
目

国　県
支出金

地方債 その他

467学校給食費 4,306,570 49,271 4,355,841 44,537 0

学 校 給 食 費 4,306,570 44,537 0

－ 30 －



千円

13.

○ 塩浜三番瀬公園トイレ借上料

14.
◎

○ 公園緑地施設整備工事費（本庁管内分）

 7.
◎

○ 学校問題対策員報償金

10.
◎

22.

工事請負費 3,000 新 設 工 事 費 3,000,000円

3,000,000円

使用料及び
賃 借 料

1,088 ◎ 借 上 料 1,088,000円

1,088,000円

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

報 償 金報 償 費 84

節

区　分 金　額

需 用 費 48,804 48,804,000円

償還金利子
及び割引料

467 ◎ 還 付 金 467,000円

賄 材 料 費

84,000円

84,000円

－ 31 －



１ 特　別　職

0 0 0 △8,004 0 △8,004

特 別 職

計 0 △4,565 △2,743 △696

0 0 △4,565 0 △4,565

0 △3,439 0

0 0 0

その他の
0 △4,565 0 0 0

26,418 681,182 109,631 790,813

比較

長　等 0 △2,743

補正前

△3,439

議　員 0 0 0

△696 0 0

計 2,429 439,448 48,660 160,617 5,841 198

1,967 198

(4.45月分)

その他の
2,384 133,016 16,380

8,165

特 別 職 (4.45月分)
4,472 164,198 4,512 168,710

(4.45月分)

議　員 42 306,432
136,363

3,874 0 21,946 74,189 7,200 81,389長　等 3 32,280
16,089

442,795 97,919 540,714

198 26,418 673,178 109,631 782,809計 2,429 434,883 45,917 159,921 5,841

その他の
2,384 128,451 16,380

8,165
1,967

特 別 職 (4.45月分)

千円 千円

(4.45月分)

7,200 77,950
(4.45月分)

198 4,472 159,633 4,512 164,145

136,363
442,795 97,919 540,714

補正後

長　等

人 千円 千円

議　員 42 306,432

千円

3 29,537
15,393

3,874 0 21,946 70,750

千円 千円 千円 千円

給 与 費 明 細 書（補正）

区 分 職員数

給　　与　　費

共済費 合　計 備考

報　酬 給　料 期末手当
年間支給率(月分)

地域手当 通勤手当 退職手当 計

－ 32 －



－ 33 －
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議案第７号

による。

　(歳入歳出予算の補正)

令和４年度市川市介護保険特別会計補正予算（第１号）

　令和４年度市川市の介護保険特別会計補正予算（第１号）は、次に定めるところ

第１条　歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ10,129千円を追加し、歳入歳

出予算の総額をそれぞれ31,700,129千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入

歳出予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　　令和４年６月10日提出

市川市長　　田　中　　甲

－ 35 －



第１表　歳入歳出予算補正

 3. 千円 千円 千円

 2.

 4.

 1.

 5.

 2.

 7.

 1.

 2.

 3. 千円 千円 千円

 1.

歳 出

423,0772,833420,244

県 補 助 金 217,991 1,266 219,257

5,501,0004,0995,496,901

計

1,316,999

10,129646,177

10,129

31,690,000

補　正　額

10,129

補 正 前 の 額

歳 入

歳　　入　　合　　計

款 項

県 支 出 金

繰 入 金

介 護 保 険 事 業
財政調整基金繰入金

国 庫 支 出 金

国 庫 補 助 金

介護予防・生活支援
サ ー ビ ス 事 業 費

地域支援事業費

款

補 正 前 の 額 補　正　額 計

4,496,2111,2664,494,945

6,435,873 2,029 6,437,902

1,108,436 2,029 1,110,465

歳　　出　　合　　計 31,700,12931,690,000 10,129

一 般 会 計
繰 入 金

5,076,657 1,266 5,077,923

項

656,306

31,700,129

1,327,128

支払基金交付金 8,162,947 2,735 8,165,682

支 払 基 金
交 付 金

8,162,947 2,735 8,165,682

－ 36 －



令和４年度市川市介護保険特別会計歳入歳出予算

補正事項別明細書（第１号）

 3.

 4.

 5.

 7.

 3.

繰 入 金 5,496,901 4,099 5,501,000

総　　　括

千円 千円

国 庫 支 出 金 6,435,873 2,029 6,437,902

款

歳 入

千円

補 正 前 の 額 計

款 特 定 財 源

その他地方債
国　県
支出金

計補 正 額
一般財源

県 支 出 金

歳　入　合　計

1,266

10,129 31,700,129

4,494,945

4,099

4,496,211

補　　正　　額

4,0990 2,735

千円 千円 千円 千円

歳 出

31,690,000

地域支援事業費

補正前の額

千円 千円 千円

1,316,999 10,129 1,327,128 3,295

補正額の財源内訳

歳　出　合　計 31,690,000 10,129 31,700,129 3,295 0 2,735

支払基金交付金 8,162,947 2,735 8,165,682

－ 37 －



（歳　　入）

款 項

千円 千円 千円 千円

 3.

 2.

 1.  1.

 2.

 1.

 4.

 1.

 2.  1.

 5.

 2.

 1.

 1.
1,266

6,437,902

622,805 現 年 度 分 3調整交付金 622,802 3

国 庫 補 助 金 1,108,436 2,029 1,110,465

国 庫 支 出 金

目

科　　　　　目 節
補正前の額 補 正 額 計

区　　分 金　　額

6,435,873 2,029

地域支援事業
交付金（介護
予 防 ・ 日 常
生活支援総合
事 業 ）

136,233 2,026 138,259 2,026現 年 度 分

地域支援事業
交付金（介護
予 防 ・ 日 常
生活支援総合
事 業 ）

85,145 1,266 86,411

県 支 出 金 4,494,945 1,266 4,496,211

183,914 2,735 186,649 現 年 度 分 2,735

支 払 基 金 交 付 金 8,162,947 2,735 8,165,682

支払基金交付金 8,162,947 2,735 8,165,682

地域支援事業
支 援 交 付 金

県 補 助 金 217,991 1,266 219,257

現 年 度 分
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○ 現年度分介護予防・日常生活支援総合事業費交付金 1,266,000円

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明

3,000円○ 現年度分調整交付金

○ 現年度分介護予防・日常生活支援総合事業費交付金 2,026,000円

○ 現年度分地域支援事業支援交付金 2,735,000円
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款 項

千円 千円 千円 千円

 7.

 1.

 3.  1.

 2.

 1.  1.

歳　入　合　計 31,690,000 10,129 31,700,129

一般会計繰入金 5,076,657 1,266 5,077,923

繰 入 金 5,496,901 4,099 5,501,000

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

節

金　　額

介 護 保 険 事 業
財 政 調 整 基 金
繰 入 金

420,244 2,833 423,077

介護保険事業
財政調整基金
繰 入 金

420,244 2,833 423,077
介護 保険 事業
財政 調整 基金
繰 入 金

2,833

地域支援事業
繰入金（介護
予 防 ・ 日 常
生活支援総合
事 業 ）

85,146 1,266 86,412

地域支援事業繰
入金 （介 護予
防 ・ 日 常
生活 支援 総合
事 業 ）

1,266

目 区　　分
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○ 介護保険事業財政調整基金繰入金 2,833,000円

1,266,000円○ 地域支援事業繰入金（介護予防・日常生活支援総合事業）

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明
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（歳　　出）

款 項

千円 千円 千円 千円 千円 千円 千円

 3.
2,735

 1.

2,735

 1.

2,735

2,735

0 4,099

地 域 支 援 事 業 費 1,316,999 10,129 1,327,128

介護予防・
生 活 支 援
サ ー ビ ス
事 業 費

571,072

646,177 10,129 656,306

介 護 予 防 ・
生 活 支 援
サ ー ビ ス
事 業 費

10,129 581,201

科　　　　　目
補正前の額 補 正 額 計

目

補 正 額 の 財 源 内 訳

3,295 0 4,099

国　県
支出金

地方債 その他

特 定 財 源
一般財源

3,295 0 4,099

3,295

0 4,099歳　出　合　計 31,690,000 10,129 31,700,129 3,295
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千円

 7.
◎

10.
◎

◎

11.
◎

○

12.
◎

○ 短期集中予防サービス事業委託料

47,000円印 刷 製 本 費

報 償 費 60 講 師 謝 礼 金 60,000円

説　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　明
節

区　分 金　額

需 用 費 54 7,000円消 耗 品 費

委 託 料 9,990 委 託 料 9,990,000円

役 務 費 25 通 信 運 搬 費 25,000円

郵 便 料 25,000円

9,990,000円
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議案第８号

 （総　則）

 （業務の予定量）

めた業務の予定量を次のとおり補正する。

 (4) 主要な建設改良事業

　　公共下水道整備雨水事業 4,825,656千円 △1,550,000千円 　3,275,656千円

 （資本的収入及び支出）

　収　　　　入

 第１款　資本的収入 11,747,924千円 △1,550,117千円　 10,197,807千円

　 第１項　企業債 8,161,000千円  △774,100千円　 7,386,900千円

　 第４項　補助金 3,114,400千円  △776,017千円　 2,338,383千円

　支　　　　出

 第１款　資本的支出 14,545,405千円  △1,549,010千円　 12,996,395千円

　 第１項　建設改良費 12,491,033千円  △1,549,010千円　 10,942,023千円

（補正予定額）

（補正予定量）

　 千円、過年度分の損益勘定留保資金1,318,496千円及び当年度分の損益勘定留保資金

   819,108千円で補てんするものとする。」に改め、資本的収入及び支出の予定額を

（既決予定量） 

ろによる。

（計）

第３条　予算第４条本文括弧書を「資本的収入額が資本的支出額に対し不足する額

令和４年度市川市下水道事業会計補正予算（第１号）

第１条　令和４年度市川市の下水道事業会計補正予算（第１号）は、次に定めるとこ

　 次のとおり補正する。

（計）

　 2,798,588千円は、当年度分の消費税及び地方消費税資本的収支調整額660,984

第２条　令和４年度市川市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第２条に定

（既決予定額） 
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 （継 続 費）

第４条　継続費を次のとおり改める。

年度 年度

千円 千円 千円 千円

 （企 業 債）

第５条　予算第５条に定めた起債の限度額を次のとおり補正する。

　　（起債の目的）

　　公共下水道事業  7,768,900千円  △774,100千円  6,994,800千円

2

（既決限度額） 

　　令和４年６月10日提出

7,424,000

106,000

元 855,000

855,000

款

2 106,000
資本的
支 出

建 設
改良費

7,424,000

項
総　額

補　正　前

元

年割額
事 業 名

年割額 総　額

補　正　後

市 川 南
ポ ン プ 場
建 設 事 業

（補正限度額） （計）

30 50,000 30 50,000

1,484,000

3 1,484,000

4 3,180,000

4 1,630,000

市川市長　　田　中　　甲

5 1,749,000

5

6

7

440,000

1,320,000

1,539,000

3
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千円 千円 千円

千円 千円 千円

△ 1,550,117

既決予定額 補正予定額 計項 備        考目

10,197,807

3,114,400

7,386,900

目 既決予定額 補正予定額 計

 4. 補 助 金

 1. 国庫補助金
建設改良費
国庫補助金

令和４年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画

資 本 的 収 入 及 び 支 出

 1. 資本的収入

収              入

款

11,747,924

14,545,405 △ 1,549,010 12,996,395

2,338,383△ 776,0173,114,400

2,338,383△ 776,017

300 990

 2. ポンプ場
  　整 備 費

支              出

10,942,023

款 項 備        考

 1. 資本的支出

△ 1,549,010

1,290 備品購入費

12,491,033

ポンプ場整備費1,701,000

 4. 固定資産
  　購 入 費

△ 1,550,0003,251,000

 1. 企 業 債 8,161,000 △ 774,100

 1. 建設改良費

下水道事業債

 1. 企 業 債 8,161,000 △ 774,100 7,386,900

－ 47 －



(単位：円)

１　業務活動によるキャッシュ・フロー

　　　　当年度純利益 △ 87,266,960

　　　　減価償却費 3,961,526,000

　　　　固定資産除却費 1,000

　　　　貸倒引当金の増加額 6,163,000

　　　　賞与引当金の減少額 △ 910,000

　　　　法定福利費引当金の減少額 △ 149,000

　　　　長期前受金戻入額 △ 1,991,662,000

　　　　支払利息及び企業債取扱諸費 499,228,000

　　　　未収金の増加額 △ 168,929,978

　　　　未払金の増加額 139,667,870

　　　　その他流動負債の増加額 793,906

　　　　小　計 2,358,461,838

　　　　利息及び企業債取扱諸費の支払額 △ 499,228,000

　　　　業務活動によるキャッシュ・フロー 1,859,233,838

２　投資活動によるキャッシュ・フロー

　　　　有形固定資産の取得による支出 △ 9,403,540,281

　　　　無形固定資産の取得による支出 △ 721,046,365

　　　　国庫補助金等による収入 2,340,157,259

　　　　貸付による支出 △ 8,000,000

　　　　貸付償還による収入 5,290,000

　　　　一般会計からの負担金による収入 128,877,000

　　　　投資活動によるキャッシュ・フロー △ 7,658,262,387

３　財務活動によるキャッシュ・フロー

　　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 7,386,900,000

　　　　建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 2,045,872,000

　　　　一般会計からの出資による収入 107,824,000

　　　　財務活動によるキャッシュ・フロー 5,448,852,000

　　資金減少額 △ 350,176,549

　　資金期首残高 802,273,719

　　資金期末残高 452,097,170

令和４年度市川市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

　(令和４年４月１日から令和５年３月31日まで)
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継　続　費　に　関

千円 千円 千円 千円

－

補正後

1,539,000 829,000 710,000 0

7

補正前

－ － － －

0

6

補正前

－ － －

補正後

1,320,000 825,000 495,000

440,000 370,000 70,000 0

補正後

1,749,000 1,249,000 500,000 0

補正後

1,630,000 905,900 723,983 0

4

補正前

3,180,000 1,680,000 1,500,000 0

30

元

2

補正後

7,424,000 4,310,900 3,112,983 0

計

補正前

7,424,000 4,310,000 3,114,000 0

744,000 740,000 0

106,000 86,000 20,000 0

855,000 515,000 340,000 0

50,000 36,000 14,000 0

資 本 的
支 出

建 設
改 良 費

市 川 南
ポ ン プ 場
建 設 事 業

1,484,0003

5

補正前

款 項 事　業　名
　左　　の　　財　　源　　内　　　　

企 業 債 国 庫 補 助 金

計

年 度 年 割 額
負 担 金

全 体
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 す　る　調　書

千円 千円 千円 千円 千円 千円 ％

20.7

－

－

0

1,539,0000

1,320,000 17.80

440,000 5.90

1,749,000

3,835,450 3,835,450

2,285,450 2,285,450117

2,285,450 4,125,000 3,299,000 100.0

0

1,749,000

117 905,000

5,675,000

934,550 934,550 12.6

1,839,550 3,835,450

30.8

559,130

1,839,550

0 905,000

559,130 7.5

0

297,030 4.0

0 559,130

0.7

0 297,030 297,030

0 48,840 48,840 48,840

令 和 2 年 度

末 ま で の

支 払 義 務

発 生 額

令 和 3 年 度
末 ま で の
支 払 義 務
発 生
（ 見 込 ） 額

　訳

画
継 続 費 の

総 額 に

対 す る

進 捗 率

令 和 5 年 度

以 降 の

支 払 義 務

発 生 予 定 額

令 和 4 年 度

支 払 義 務

発 生 予 定 額
損 益 勘 定
留 保 資 金 等

令 和 4 年 度

末 ま で の

支 払 義 務

発 生 予 定 額
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(単位：円)

1 固定資産

 (1) 有形固定資産

　ア 土　　　　　地 4,280,269,297

　イ 建　　　　　物 8,349,552,081

　 　減価償却累計額 △ 813,218,235 7,536,333,846

　ウ 構　　築　　物 101,470,761,275

　 　減価償却累計額 △13,950,844,255 87,519,917,020

　エ 機械及び装置 6,546,995,537

　 　減価償却累計額 △ 1,645,769,555 4,901,225,982

　オ 車 両 運 搬 具 13,759,555

　 　減価償却累計額 △ 6,281,157 7,478,398

　カ 工具、器具及び備品 8,181,703

　 　減価償却累計額 △ 3,958,681 4,223,022

　キ 建 設 仮 勘 定 5,515,257,175

　 有形固定資産合計 109,764,704,740

 (2) 無形固定資産

　ア 施 設 利 用 権 10,262,275,221

　イ 電 話 加 入 権 576,000

　ウ ソフトウェア 2,794,628

　 無形固定資産合計 10,265,645,849

 (3) 投資その他の資産

　ア 長 期 貸 付 金 7,556,340

　  　貸 倒 引 当 金 0 7,556,340

　イ そ の 他 投 資 5,000,000

　 投資その他の資産合計 12,556,340

　 固定資産合計 120,042,906,929

2 流動資産

 (1) 現 金 預 金 452,097,170

 (2) 未　収　金 1,392,856,499

　  　貸 倒 引 当 金 △ 30,441,000 1,362,415,499

 (3) 短 期 貸 付 金 5,491,910

　  　貸 倒 引 当 金 0 5,491,910

 (4) その他流動資産 0

　 流動資産合計 1,820,004,579
　 資産合計 121,862,911,508

令和４年度市川市下水道事業予定貸借対照表

(令和５年３月31日)

資 産 の 部
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3 固定負債

 (1) 企　業　債

　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 49,138,995,721

　イ その他の企業債 24,667,414

　　企業債合計 49,163,663,135

　　固定負債合計 49,163,663,135

4 流動負債

 (1) 企　業　債

　ア 建設改良費等の財源に充てるための企業債 2,066,372,157

　イ その他の企業債 6,533,332

　　企業債合計 2,072,905,489

 (2) 未　払　金 230,884,394

 (3) 引　当　金

　ア 賞 与 引 当 金 26,124,000

　イ 法定福利費引当金 5,165,000

　　引当金合計 31,289,000

 (4) その他流動負債 3,145,196

　　流動負債合計 2,338,224,079

5 繰延収益

 (1) 長期前受金

　ア 受贈財産評価額長期前受金 1,565,755,776

　イ 補助金長期前受金 27,233,344,375

　ウ 負担金長期前受金 9,516,910,202

　エ その他長期前受金 25,723,940,842

　　長期前受金合計 64,039,951,195

 (2) 長期前受金収益化累計額

　ア 受贈財産評価額長期前受金収益化累計額 △ 141,118,956

　イ 補助金長期前受金収益化累計額 △ 3,507,580,272

　ウ 負担金長期前受金収益化累計額 △ 1,213,434,031

　エ その他長期前受金収益化累計額 △ 5,193,431,608

　　収益化累計額 △ 10,055,564,867

　　繰延収益合計 53,984,386,328

　　負債合計 105,486,273,542

6 資　本　金

 (1) 固有資本金 10,898,370,232

 (2) 出　資　金 2,135,253,979

　　資本金合計 13,033,624,211

7 剰　余　金

 (1) 資本剰余金

　ア 受贈財産評価額 1,961,172,094

　イ 国 庫 補 助 金 887,437,254

　ウ その他資本剰余金 328,594,119

　　資本剰余金合計 3,177,203,467
 (2) 利益剰余金

　ア 当年度未処分利益剰余金 165,810,288

　  利益剰余金合計 165,810,288

　  剰余金合計 3,343,013,755

　  資本合計 16,376,637,966
　  負債資本合計 121,862,911,508

資 本 の 部

負 債 の 部
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Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

 １.　固定資産の減価償却の方法

　　　　(1) 有形固定資産

　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　・主な耐用年数

　　建物　50年

　　構築物　 50年

　　機械及び装置　６～30年

　　工具、器具及び備品　５～15年

　　車両運搬具  ４年

　　　　(2) 無形固定資産

　・減価償却の方法は、定額法によっています。

　・主な耐用年数

　　施設利用権　35年

　　ソフトウェア　５年

 ２.　引当金の計上方法

　　　　(1) 退職給付引当金

　　職員の退職手当は、一般会計がその全額を負担することとなっているため、退職給付

　　引当金は計上していません。

　　　　(2) 賞与引当金及び法定福利費引当金

　　職員の期末・勤勉手当の支給及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度

　　末における支給（支払）見込額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から３月ま

　　での４ヵ月分）を計上しています。

　　　　(3) 貸倒引当金

　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率等による回収不能見込額を計上

　　しています。

 ３.　消費税等の会計処理

　消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっています。

注  記  事  項
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Ⅱ　予定貸借対照表に関する注記

 １.　企業債の償還に係る他会計の負担

予定貸借対照表に計上されている企業債（当該事業年度の末日に翌日から起算して１年以内に

償還予定のものも含む）のうち、一般会計が負担すると見込まれる額は2,728,193千円です。

Ⅲ　セグメント情報に関する注記

 １.　セグメントの概要

市川市下水道事業は、事業全体をもって単一セグメントとしています。
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令和４年度市川市下水道事業会計補正予算実施計画明細書

資本的収入及び支出

（収　　　入）

款 項

千円 千円 千円 千円

1.
11,747,924 △ 1,550,117 10,197,807

1.
8,161,000 △ 774,100 7,386,900

1.
企 業 債 8,161,000 △ 774,100 7,386,900

公 共 下 水 道
事 業 債

△ 774,100

4.
3,114,400 △ 776,017 2,338,383

1.
国庫補助金 3,114,400 △ 776,017 2,338,383 国 庫 補 助 金 △ 776,017

11,747,924 △ 1,550,117 10,197,807

（支　　　出）

款 項

千円 千円 千円 千円

1.
14,545,405 △ 1,549,010 12,996,395

1.

12,491,033 △ 1,549,010 10,942,023

ポ ン プ 場
整 備 費

3,251,000 △ 1,550,000 1,701,000 委 託 料 △ 1,550,000

固 定 資 産
購 入 費

300 990 1,290
有形固定資産
購 入 費

990

14,545,405 △ 1,549,010 12,996,395

金　　額

節

目

資 本 的 収 入

区　　分

区　　分

収　入　合　計

補正予定額

目

既決予定額

金　　額

計

計

企 業 債

補 助 金

4.

科　　目

支　出　合　計

既決予定額

建 設 改 良 費

2.

節科　　目

資 本 的 支 出

補正予定額
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 ○　公共下水道事業債

 ○　下水道防災事業費補助金

 ◎　委　　託　　料

　 ○　 市川南ポンプ場建設工事委託料本年度支出額 △ 1,550,000,000円

 ◎　備 品 購 入 費 990,000円

備　　　　　　　　　　　　　　　　考

△ 1,550,000,000円

△ 774,100,000円

△ 776,017,000円

備　　　　　　　　　　　　　　　　考
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